Juxta sententiam S. Alphonsi supra relatam, in primo casu, nempe in Jubilaeo anni 1879, quaelibet eleemosyna, *etiam modica, sufficit*. In secundo casu, quia exclusive *in subsidium pii operis petitur*, aliquanto copiosior danda foret. In tertio casu, eleemosyna *cujuscumque facultatibus proportionari deberet*.

521. Relate ad clausulam «*adhibito in consilium Confessario*» S. Poenitentiaria die 30 Januarii 1886 declaravit: Confessarii consilium adhibendum esse ab iis, *qui de quantitate stipis sibi conveniente dubitant*. Quantitatem vero ipsam eatenus debere singulorum facultati respondere, quatenus quae sufficit pauperibus, non sufficit divitibus (Apud Nouv. Rev. Théol. vol. XVIII, pag. 91 ad VIII^m).

§ VII.

FACULTATES ET PRIVILEGIA, QUAE TEMPORE JUBILAEI CONCEDI SOLENTE.

Romani Pontifices consueverunt elargiri occasione Jubilaei quae-dam privilegia seu facultates, quae, tamquam auxilia, valde conferunt ad expediendam multitudinem fidelium, qui eo tempore ad suscipienda Sacraenta accedere solent. Inter hujusmodi facultates praecipue recensentur: 1^o facultas pro poenitentibus eligendi Confessarium; 2^o facultas pro Confessario commutandi opera injuncta; 3^o facultas commutandi vota; 4^o facultas absolvendi a peccatis et censuris reservatis; 5^o facultas dispensandi super irregularitate; 6^o facultas prorogandi Jubilaeum. Haec autem omnia cum cautelis et limitationibus, quas pro singulis recensisit facultatibus modo subjicimus.

1. FACULTAS ELIGENDI CONFESSARIUM.

522. Jubilaei tempore Christifidelibus poenitentibus conceditur facultas eligendi Confessarium inter approbatos ab Episcopo loci, ubi sit Confessio. Eadem facultate etiam Regulares cuiusvis Ordinis

et Instituti absque Superiorum suorum licentia uti possunt (Bulla *Inter praeteritos*, § 35, 36).

523. In Epistola Encyclica *Quod auctoritate*, qua Leo XIII Jubilaeum indixit pro toto anno 1886, habetur: « Universis et singulis Christifidelibus, tam laicis quam ecclesiasticis, saecularibus ac regularibus cuiusvis Ordinis et Instituti, etiam specialiter nominandi, facultatem concedimus, ut sibi ad hunc finem eligere possint quemcumque presbyterum Confessarium tam saecularem quam regularem *ex actu approbatis* ». Hinc postulatum est:

Cum Bulla inductionis Jubilaei concedat eligi Confessarium *ex actu approbatis*, nec addat *ab Ordinariis locorum*, an possit Regularis regularem Sacerdotem *a solo Superiore regulari*, et non ab Ordinario loci approbatum eligere, atque ab eo privilegiorum vel facultatum Jubilaei applicationem recipere? S. Poenitentiaria die 30 Januarii 1886, de speciali Apostolica Auctoritate, respondit: *Affirmative* (Nouv. Rev. Théol. vol. XVIII, pag. 91 ad XI^m).

524. Facultate sibi eligendi Confessarium uti possunt etiam *Moniales*, *Novitiae*, *aliaeque mulieres intra Clastra degentes*, dummodo Confessarius approbatus sit pro Monialibus (Ita in Bullis pro Jubilaeo, Pii IX et Leonis XIII).

Eligere proinde possunt quemcumque Confessarium, qui sit approbatus ad hunc finem *generatim* vel pro aliquo vel aliis monasteriis. Et haec regula valet pro quibuscumque mulieribus in communitate viventibus.

2. COMMUTATIO OPERUM INJUNCTORUM.

525. Jubilaei tempore Confessariis tribuitur facultas commutandi opera praescripta in alia pietatis opera. Hujusmodi autem facultas ex doctrina Benedicti XIV non extenditur ad *Confessionem* et *Communionem*, nec etiam ad *preces*, quae a visitatione ecclesiarum separari possunt. Restrингitur ergo ad visitationes ecclesiarum dumtaxat (Bulla *Inter praeteritos*, § 52 et 53; et Bulla *Benedictus Deus*, § 3).

526. *Exceptio pro pueris quoad Communionem*. Pueri, qui nondum ad primam Communionem admissi sunt, neque intra Jubilaei tempus, parochi proprii vel Confessarii judicio admittendi videantur, censentur ab isto injuncto opere legitime impediti; Confessariis proinde tribuitur facultas commutandi eisdem Commu-

nionem in aliud pium opus (Bulla *Convocatis*, § 48; *Inter prae-teritos*, § 80).

527. Leo XIII in tribus Jubilaeis a se indictis pro anno 1879, 1881, et 1886, concessit facultatem *simpliciter dispensandi* cum pueris, qui nondum ad primam Communionem admissi fuerint (Vid. Bullas in Act. S. Sed. vol. XI, p. 417; vol. XIII, p. 385; vol. XVIII, pag. 257).

528. Benedictus XIV in citatis locis loquitur tantum de Jubilaeo *maximo* seu *ordinario*, cuius conditiones seu opera injuncta tres esse solent, nempe *Confessio*, *Communio* et *ecclesiarum visitatio cum precibus*. Ast, praeter hujusmodi opera, in Jubilaeis *minoribus* seu *extraordinariis* solent Summi Pontifices alia duo opera injungere, scilicet *jejunium* et *eleemosynam*, et ad haec etiam extenditur potestas facta Confessariis commutandi opera injuncta. Dici ergo potest, facultatem in Confessariis commutandi opera injuncta sese extendere, *saltē ordinarie*, ad tria, videlicet *ad visitationem ecclesiarum, jejunium et eleemosynam*.

529. Illic tandem adnotare praestat, Summos Pontifices in Jubilaeis *extraordinariis* latiori formula usos fuisse relate ad operum injunctorum commutationem. Sic in Bulla Jubilaei anni 1886 Leo XIII his utitur verbis:

« Regularibus vero personis utriusque sexus, etiam in claustris perpetuo degentibus, nec non aliis quibuscumque tam laicis, quam ecclesiasticis, qui carcere, infirmitate corporis, aut alia qualibet justa causa impediantur, quominus *memorata opera*, vel *eorum aliqua* praestent, concedimus, ut ea Confessarius in alia pietatis opera commutare possit, facta etiam potestate dispensandi super Communionem cum pueris nondum ad primam Communionem admissis ». Idem prorsus est *quoad hanc facultatem* tenor Apostolicarum Constitutionum de Jubilaeo anni 1879 et 1881.

530. Ex descripta generalitate verborum inferri posse videtur, etiam aliquod opus, praeter supra commemorata, commutari posse *pro legitime impeditis*; non quidem *Confessio*, quae omnino requiritur; siquidem ipsa operum commutatio non nisi in foro conscientiae seu *intra actum Confessionis sacramentalis fieri potest*; sed *Communio*, cuius commutatio in certis casibus merito concipiatur necessaria, puta pro in carcere detentis, pro infirmis in lecto, praesertim si pluries lucrari cuperent Jubilaeum. Ad rem anno 1886 declaratum fuit:

Pro Jubilaeo (*anni 1886*) valere etiam concessionem diei 18 Septembris 1862, ita ut pro aegrotis, qui domo egredi non possunt, Confessarius Communionem in alia pietatis opera commutare possit (S. Poenit. 10 Maji 1886).

531. Facultate commutandi opera injuncta uti debent Confessarii non cum omnibus indiscriminatim, sed cum iis tantum qui *legitimo impedimento* seu *justa causa impediuntur*, quomodocumque praescripta opera praestent. Non enim Confessarii praedicta facultate abenti possunt (Bulla *Inter praeteritos*, § 52 et 54; *Convocationis*, § 21; et Bullae Jubilaei anni 1879, 1881, et 1886).

532. Commutatio fieri nequit in alia pia opera, ad quae poenitens *ex alio titulo* obligatur. Agitur enim de subrogatione unius operis loco alterius. Sicut ergo opus pro Jubilaeo a Summo Pontifice praescriptum, est liberum seu supererogatorium, ita opus ei subrogatum liberum esse debet, seu non *ex alio titulo* obligatorium (*Inter praeteritos*, § 53).

Quod si contingat, ut ex concessione Papae aliquod opus pro assequendo Jubilaeo injunctum valeat, etiamsi *ex alio titulo* debitum, puta jejunium; ratione oppositi dici posse videtur, quod Confessarius in hoc casu facere possit commutationem in opus aliunde debitum: *subrogatum enim naturam sequitur et conditionem illius pro quo subrogatur* (Cf. Ferraris, verb. *Jubilaeum*, art. 2, n. 53).

533. Commutatio fieri debet in opera *moraliter aequalia*, quod non scrupulose aestimandum est. Talis aequalitas spectanda est, respectu habitu non tam ad praestantium et poenitatem operis, quam ad mentem et finem Papae et ad circumstantias poenitentis (Cf. Ferraris *ibid.* n. 54; vid. etiam S. Ligor. lib. III, n. 246, 4).

Facile intelligitur, commutari posse, justa de causa, non solum integrum opus in aliud, sed etiam partem operis, prout id facile contingere potest in jejuno et visitationibus ecclesiarum.

534. Praedicta commutatio operum, etiam super Communionem cum pueris fieri debet *intra actum sacramentalis Confessionis*. Sacra enim Poenitentiaria, die 30 Januarii 1886, rogata a quosdam Episcopis: Ut opera pro Jubilaeo injuncta, vel eorum aliqua, commutare, et super Communionem cum pueris Communionis nondum capacibus dispensare valeat etiam extra actum sacramentalis Confessionis; Resp. *Non expedire* (Nouv. Rev. Théol. vol. XVIII, p. 91, ad 2^m).

In Jubilaeo tamen anni 1863, ex declaratione facta a Summo Pontifice Pio IX, commutatio *operum injunctorum* fieri poterat

extra actum sacramentalis Confessionis (S. Poenit. die 16 Mart. 1865; apud Acta S. Sed. vol. I, pag. 176, ad IV^m).

535. Quando Jubilaeum vi Bullae bis aut pluries lucrifieri potest, opera pro eo lucrando injuncta potest Confessarius, justis de causis, de novo commutare favore eorum, qui Jubilaeum iterare cupiunt (S. Poenit. 18 Martii 1886; apud Acta S. Sed. vol. XVIII, p. 512).

Eamdem declarationem jam dederat S. Poenitentiaria die 30 Januarii 1886 eidam Episcopo, qui supplicabat: *Ut opera pro Jubilaeo injuncta, vel eorum aliqua, Confessarius non semel tantum, sed pluries, erga volentem Jubilaeum pluries lucrari, commutare possit.* — Cui responsum est: *Confessarios hac facultate non carere* (Nouv. Rev. Théol. tom. XVIII, p. 91, ad 11^m).

3. COMMUTATIO VOTORUM.

536. In Litteris Apostolicis pro Jubilaeo solent Summi Pontifices concedere Confessariis facultatem commutandi in alia pia et salutaria opera, vota simplicia quaecumque, etiam jurata ac Sedi Apostolicae reservata. Excipiuntur: 1^o votum castitatis perpetuae; 2^o votum ingrediendi religionem; 3^o vota obligationis, seu in favorem tertii, si sint acceptata, nisi tertius juri suo renuntiaverit; 4^o vota poenalia praeservativa a peccato, nisi commutatio fiat in aliud opus, quod non minus ac prior materia a peccato committendo refraenet (Bened. XIV, *Convocatis*, n. 32; Pius IX, Bulla *Gravibus Ecclesiae*; et Leo XIII in supra citatis Bullis).

Praedicta commutatio votorum fieri nequit extra actum sacramentalis Confessionis (Bened. XIV, *Convocatis*, n. 25; *Inter praeteritos*, § 63).

537. Sed probe advertendum, commutationem non esse confundendam cum dispensatione. Nam dispensatio obligationem voti tollit sine alia subrogatione; at simplici commutatione non extinguitur obligatio voti, verum materia voti transfertur in aliam materiam, quae ipsi subrogatur (*Inter praeteritos*, § 45).

538. Quando dicitur: *commutatio votorum fiat dispensando*, principaliter attendi debet ad commutationem, ita ut materia subrogata non sit exorbitanter minor; secus si dicatur: *dispensatio fiat commutando* (Ibid. et S. Alph. lib. VI, n. 536, VIII).

Generatim dici potest commutationem fieri *in opus etiam aliquantulum minus, modo excessus non sit notabilis*. Nam si potestas commutandi non esset talis, esset pluribus anxietatibus obnoxia, ideo inutilis, cum difficultatum sit aequalitatem invenire in re subrogata (S. Alphons. libr. III, n. 247).

539. Vota a Confessario jubilari commutata non reviviscunt, etiamsi non ponantur deinde opera pro Jubilaeo lucrando injuncta, quia commutatio est absolute facta (Ferraris, verb. *Jubilaeum*, art. II, n. 50).

540. Pro praefata commutatione votorum *non requiritur*, juxta S. Alphonsum et Suarez cum communi, *specialis causa*, sed sufficit causa illa communis, ob quam Pontifex motus est ad Jubilaeum indicendum (S. Alph. lib. VI, n. 537, quaest. 4 in fine).

541. Quaeri hic potest: quid praestat *usus sententiae probabilis* in materia Jubilaei sive indulgentiarum in genere?

Respondetur 1º: Qui sequitur sententiam probabilem, quae tamen sit contra formam concessionis et mentem concedentis, *is non lucratur Jubilaeum*; nam indulgentiarum valor non a resolutione nostra sive Auctorum, sed a forma et mente concedentis pendet. Hinc si opus pro lucrando Jubilaeo praescriptum sit in sua specie et cum omnibus circumstantiis, v. g. recitatio sex *Pater* et *Ave*, vel addendo aliquam vocalem orationi mentali, sententia utrum probabilis, quae tueretur sufficere quinque *Pater* et *Ave* aut solam orationem mentalem, nihil valeret. — Si vero opus non fuerit in specie et cum omnibus suis circumstantiis praescriptum, sed tantum in genere, v. g. *qui oraverit* etc., *is* qui sequitur sententiam vere probabilem, lucrari potest indulgentiam (vid. n. 79): hoc enim prudenter praesumi potest de mente Pontificis.

Respondetur 2º: Sequendo sententiam vere probabilem obtinere quis potest Jubilaeum, quantum ad effectum accessorium, seu *favors annexos*, ut sunt absolutio a reservatis, commutatio votorum etc.; quia sequendo talem sententiam Ecclesia suppleret, si opus esset, defectum jurisdictionis (Cf. Minderer, part. 1, Conferentia 12, n. 857, quaest. 4; n. 862, q. 5; de Jubil. Conf. 3, q. 16, n. 121).

4. FACULTAS ABSOLVENDI A CENSURIS ET PECCATIS RESERVATIS.

542. Inter facultates, quae occasione Jubilaei conferuntur, adnumeratur *facultas pro Confessario absolvendi in foro dumtaxat*

conscientiae ab excommunicationis, suspensionis, et aliis ecclesiasticis sententiis et censuris a jure vel ab homine quavis de causa latis seu inflictis, etiam Ordinariis locorum ac Summo Pontifici seu Sedi Apostolicae, etiam in casibus cnicumque ac Summo Pontifici et Sedi Apostolicae speciali licet modo reservatis, et qui alias in concessione quantumvis ampla non intelligerentur concessi, nec non ab omnibus peccatis et excessibus quantumcumque gravibus et enoribus, etiam iisdem Ordinariis ac Romano Pontifici et Sedi Apostolicae reservatis (Ex Bullis cit. Pii IX et Leonis XIII).

543. Verum Summi Pontifices per Bullas, quibus Jubilacum indicitur, numquam intendunt derogare Constitutioni cum appositis declarationibus a Benedicto XIV editae sub die 1 Junii 1741, quae incipit *Sacramentum Poenitentiae*. Quare omnes dispositiones in dicta Bulla contentae, etiam occasione Jubilaei, in pleno vigore remanent. Hinc

a) Nulli penitus Confessario datur in quovis Jubilaeo facultas absolvendi complicem *in peccato turpi*. Si Confessarius id attinet, absolutio ab eo data nulla atque invalida foret, et ipse in poenam excommunicationis majoris incideret Romano Pontifici reservatae.

b) Vigore facultatum per Bullam Jubilaei concessarum, numquam comprehensa intelligitur potestas absolvendi ab hujusmodi excommunicatione.

c) Nullus Sacerdos sive Confessarius absolvere potest poenitentem qui impie calumniando, innoxios Sacerdotes et Confessarios sollicitationis insimulat.

d) Firma remanet obligatio denuntiandi sollicitantes, a qua proinde obligatione nullus Confessarius, non obstantibus amplissimis Jubilaei facultatibus, eximere potest poenitentes (Cf. cit. Bullam *Sacramentum Poenitentiae*; *Convocatis*, n. 23; *Inter praeteritos*, § 56-61).

e) Item excipitur absolutio illorum, qui a S. Sede vel aliquo Praelato, seu Judice ecclesiastico, *nominatim* excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in sententias et censuras incidisse declarati, *vel publice denuntiati fuerint*, nisi intra praesinitum tempus satisfecerint, et cum partibus, ubi opus fuerit, concordaverint (Ex cit. Bullis Pii IX et Leonis XIII).

544. Praedicta privilegia seu facultates non possunt a Confessariis exerceri extra actum sacramentalis Confessionis, et semel

tantum in quolibet Jubilaeo iis uti possunt favore cuiuslibet fidelis (Bened. XIV, *Convocatis*, n. 25; S. Poenit. 25 Jan. 1875; apud Acta S. Sed. vol. VIII, p. 267).

545. *Absolutio ab haeresi.* In Jubilaeis a Pio IX et Leone XIII indictis data est etiam facultas *absolvendi ab haeresi, adjuratibus prius et retractatis erroribus*. S. Poenitentiaria quoad Jubilaeum anni 1886 declaravit: « *Absolvi possunt poenitentes a crimen haereditatis, abjuratis erroribus prout de jure, et injuncta gravi poenitentia salutari, cum frequentia Sacramentorum et obligatione se prudenter retractandi apud personas, coram quibus haereses pronuntiaverint, ac reparandi scandala* » (15 Jan. 1886; Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 334, 1).

546. Eadem S. Poenitentiariae propositum fuit dubium sequens: An possint absolvi ab haeresi exterius prodita, et cesset obligatio denuntiandi haereticos eorumque fautores?

Resp.: *Ab haereti posse quidem absolvī, haereticos tamen ac fautores, aliosque denuntiandos esse prout de jure* (S. Poenit. 16 Mart. 1865; Acta S. Sed. vol. I, p. 176 ad III^m).

Notandum vero est, haeresim formalem externatam, quamvis occultam, esse excipiendam a supradictis facultatibus, nisi *potes tas ab ea absolvendi expresse indicetur in Bullis*, prout fecerunt laudi Pontifices Pius IX et Leo XIII (Cf. Bullam Bened. XIV, *Convocatis*, § 53, et *Inter praeteritos*, § 85).

547. Si quis Jubilaei indulgentiam jam fuerit assecutus, quin tamen unquam peccato reservato esset irretitus, ac propterea numquam jubilari privilegio absolutionis a reservatis usus sit, si postea, *Jubilaeo adhuc perdurante*, in censuram vel peccatum reservatum incidat, absolvi potest a quovis Confessario, dummodo repetat opera, quae ad Jubilaeum consequendum injuncta sunt (S. Poenit. 1873, penes Acta S. Sed. vol. VII, pag. 221).

Qui vero vi Jubilaei fuerit a censuris et a casibus reservatis absolutus, si iterum incidat in casus et censuras reservatas, non potest secunda vice absolvi, peragens iterum opera injuncta (S. Poenit. 1 Junii 1869; Acta S. Sed. vol. V, p. 32 ad 13^m).

548. Praefata declaratio pluries a S. Poenitentiaria confirmata fuit, et non tantum quoad casus et censuras reservatas, sed etiam *quoad cetera privilegia occasione Jubilaei concessa*.

In Instructionibus ab eadem S. Poenitentiaria die 15 Januarii 1886 datis ex mandato Summi Pontificis, dicitur: *Jubilaeum quoad*

plenariam indulgentiam bis aut pluries acquiri posse, injuncta opera bis aut pluries iterando; *semel vero, id est prima tantum vice quoad ceteros favores, nempe absolutiones a censuris et a casibus reservatis, commutationes aut dispensationes* (Acta S. Sed. vol. XVIII, pag. 333, IV).

Ceterum haec doctrina seu regula reperitur in Constitutionibus Benedicti XIV, *Convocatis*, § 52, et *Inter praeteritos*, § 84, ubi Pontifex hisce verbis rem declarat:

Neminem posse, nisi semel, id est prima tantum vice, frui seu potiri favoribus (huic) Jubilaeo adjunctis: quare post primam vicem nullus gaudere amplius poterit beneficio aut absolutionum a novis censuris et casibus reservatis de novo fortasse contractis, aut commutationum, aut dispensationum in facultatibus...

549. Advertendum est, commutationem hic referri ad commutationem *votorum*, non operum injunctorum, ut constat ex ci-tata Bulla *Inter praeteritos*. Commutatio enim operum pro lucrando Jubilaeo praescriptorum, juxta exposita sub n.^o 535 pluries fieri potest favore eorum, qui pluries (si Bulla id concedat) Jubilaeum lucrari desiderant.

550. Confessarii uti non possunt *facultatibus extraordinariis* per Litteras Apostolicas concessis cum iis, qui petunt absolvi et dispensari, *sed nolunt adimplere opera injuncta et lucrari Jubilaeum*. Favores enim hujusmodi non conceduntur, nisi in ordine ad hunc finem, et per modum praeparationis ad effectum Jubilaei. Ergo qui non habet animum implendi et obtinendi Jubilaeum, non potest gaudere facultatibus extraordinariis (Bulla *Inter praeteritos*, § 62; S. Poenitent. 1 Junii 1869; 15 Jan. 1886; apud Acta S. Sed. vol. V, p. 33 ad 15^m; vol. XVIII, p. 334, VIII).

Exinde consequitur, praedictis privilegiis non posse gaudere ne illum quidem, qui culpabiliter et sacrilege confessionem peragit (S. Alph. lib. VI, n. 537, q. 2).

551. Qui cum sincero animo lucrandi Jubilaeum obtinuit absolutiones a censuris et a peccatis reservatis, vel commutations votorum et dispensationes, et postea, mutato proposito, Jubilaeum non lucretur, eo quod cetera opera praescripta non implet, quamvis a culpa non eximatur, absolutus tamen remainet a reservatis et dispensatus a votis: seu absolutiones a reservatis, commutations votorum ac dispensationes in suo vigore permanent, ac ideo abolitae minime intelliguntur (Bulla *Convocatis*, § 54; *Inter praeteritos*, § 86).

552. Qui confessus est tempore Jubilaei et oblitus fuit confiteri peccata reservata vel censurata, aut cum causa illa omisit, potest deinde, etiam transacto Jubilaco, a quocumque Confessario ab eis absolvvi. Nam ex una parte poenitens vi Jubilaei jus acquisivit ad favorem Pontificis, ita ut ex eo tempore a quolibet Confessario possit absolvvi; ex altera parte primus Confessarius prae sumitur per suam absolutionem velle conferre suo poenitenti omne beneficium quod potest. Unde sicut indirecte absolvuntur peccata illa obliterata, ita indirecte tollitur reservatio (S. Alph. lib. VI, n. 537, q. 4; Ferraris, verb. *Jubilaeum*, art. 2, n. 27).

553. Bona fide confessus tempore Jubilaei, et ex invincibili defectu doloris vel propositi *invalidi* absolutus, si cetera praescripta impleverit, remanet probabiliter immunis a reservatione peccatorum et censurarum, ita ut post Jubilaeum possit a quolibet simplici Confessario absolvvi (Ferraris, loc. cit. n. 28).

554. Favore enuntiatae sententiae tum a citato P. Ferraris, tum a S. Alphonso, adducitur auctoritas plurium Theologorum, inter quos Cardinalis de Lugo. At S. Alphonso (loc. cit. n. 537, q. 2) *probabilior videtur* contraria sententia, quae tenet poenitentem per Confessionem bona fide factam, sed nullam defectu doloris, non posse gaudere privilegiis Jubilaei. Hoc tamen non obstante, prior opinio a tot et quidem gravibus Doctoribus defensa, censenda est *vere probabilis*. Hinc, infert cl. Beringer, tom. I, p. 497, peccatorum reservatio est saltem dubia, ac ideo ea non amplius in praxi existit. Ratio praecipua, qua sententia haec innilitur, est, quia poenitens habet verum animum lucrandi Jubilaeum, bona fide Confessionem suam facit, et Confessarius, absolvendo, voluit facere quantum potuit. *Reservatio autem potest tolli, non sublatis peccatis.*

555. Si quis intra Jubilaei tempus coeperit Confessionem, quam materialiter imperfectam oporteat differri longius, potest tunc absolvvi a reservatis et commutari vota: postea vero extra tempus Jubilaei absolvvi ab omnibus, etiam quae oblitus est, reservatis, ac in oblitis etiam dispensari; imo potest postea omnia facere Confessarius finita Confessione, quae ante: quia coepita causa, manet potestas delegati, donec finiatur (S. Alph., loc. cit. n. 535, 3º).

Eamdem sententiam S. Doctor repetit n. 537, q. 4, ubi dicit: « Omnes conveniunt, quod si quis coeperit confessionem intra Jubilaeum, possit deinde absolvvi ab omnibus reservatis... et hoc probabiliter extendunt Sanchez et Viva cum Bossio et communis etiam

ad illa reservata, quae poenitens committat *transacto tempore Jubilaei*, quia pro eo perseverat adhuc idem favor facultatum ».

5. FACULTAS DISPENSANDI SUPER IRREGULARITATE.

556. Occasione Jubilaei solent Summi Pontifices in Litteris Apostolicis concedere Confessariis facultatem dispensandi super una irregularitate dumtaxat, nempe super irregularitate, *occulta tamen*, incursa ob violationem censurae per exercitium Ordinum.

6. PROROGATIO JUBILAEI.

557. In Jubilaeis *extraordinariis* indulgetur plerumque facultas, ut Confessarius possit prorogare Jubilaeum favore eorum qui aliquo legitimo impedimento detinentur. In Jubilaeis anni 1879 et 1881 Leo XIII benignè concessit, ut Confessarius in alia pietatis opera commutare possit opera pro lucrando Jubilaeo injuncta, vel *in aliud proximum tempus prorogare*, et hoc in favorem eorum, qui *carcere, infirmitate corporis, aut alia qualibet justa causa impedianter*, quominus memorata opera, vel eorum aliqua praestent. *Hujusmodi ergo impeditis* duplice modo Confessarius providere potest, scilicet vel per commutationem operum injunctorum, vel per prorogationem Jubilaei. Facultate prorogandi uti poterit Confessarius (ubi non preferat commutare) cum iis poenitentibus qui *temporaneo* impedimento detinentur. Ubi vero impedimentum fuerit perpetuum vel diuturnum, ad commutationem recurrendum ei erit: siquidem concessio hac formula exprimi solet: *in aliud proximum tempus prorogare*.

Verum quoad praefatam Jubilaei prorogationem inspicienda semper est Bulla inductionis; quia non semper ea conceditur, prout contigit in Jubilaeo anni 1886.

CAPUT III.

BENEDICTIO APOSTOLICA

Quia agendo de Indulgentiis saepe occurrit verbum *benedicere* sive *benedictio*, utile est hujus vocis significationem breviter evolvere, ut exinde pateat quid et quaenam sit *Benedictio Apostolica*.

ARTICULUS I.

NOTIO BENEDICTIONIS, EJUSQUE SPECIES.

558. Benedicere, juxta Angelicum Doctorem, est bonum dicere, et tripliciter dici potest, scilicet 1º enuntiative, quod fit laudando juxta illud Psalmi 33: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo*; 2º optative, quod fit aliquod bonum alicui optando et precando juxta illud Psalmi 127: *Et non dixerunt qui praeteribant: Benedictio Domini super vos*; item: *Benedicat tibi Dominus ex Sion*; 3º imperative, quod fit imperando et operando effectus intentos, et sic benedicere per auctoritatem est proprium solius Dei, qui vel per se vel per suos ministros benedit, simulque operans praedictos effectus.

559. Relictis duobus prioribus in modis, qui certe non restringuntur ad solos ministros sanctae Ecclesiae, de benedictione *imperativa* seu per auctoritatem est observandum, ipsam, *large sumptam*, esse duplicem: unam scilicet quae datur a puro homine propter meritum *sanctitatis*, in quo Christus per gratiam inhabitat, prouti est illa, quae a Sanctis viris peli consuevit; et aliam esse, quae confertur propter meritum *Christi* alicui instrumentaler applicatum, et in hac danda requiritur regulariter Ordo sacer, non autem sanctitas necessario.

560. Haec postrema Benedictio, quae nempe per Ecclesiae ministros tribuitur ob merita Christi Redemptoris, est pariter duplex, inspecto dupli objecto sive subjecto, super quod cadit Benedictio. Et revera benedicuntur *res*, puta, Altaria, Vasa, Vestes, Cerei, Palmae, Cineres, Oleum, Aqua, Vinum, Cruces, Numismata, Coronae etc. Hujusmodi benedictiones, ratione objectorum seu *rerum* quae benedicuntur, vocari possunt *reales*. Benedicuntur insuper *personae*, ut Abbates, Virgines, Sponsi, populus etc., et tales benedictiones, utsi potest, cadentes super *personas*, dici possunt *personales* (1).

561. Si quaeratur, quinam sint fines ac effectus harum Benedictioium, respondemus plures esse et varios juxta exigentiam objectorum vel personarum, quae benedicuntur, eosque a *Benedicente intentos* clare indicari in respectivis formulis, quae legi possunt in Rituali Romano. Diversae quippe sunt gratiae seu effectus, qui a Deo expositulantur in Benedictioibus ex. gr. novae domus, ignis, viae ferreae, aquae, crucis, numismatis, coronae, scapularis, indumentorum sacerdotalium, Agnus Dei etc. Idem dicendum de effectibus benedictionum personalium.

562. Illud est animadvertisendum, per nonnullas benedictiones (quae *constitutivae* dicuntur) fieri, ut quaedam « res seu personae benedictae constituantur in esse permanenti rei sacrae, reliquias et sanctae, adeo ut eum statim deinceps non mutent, neque ad profanum usum redire possunt. Quo in genere nonnulla ad significandum et repraesentandum aliquid sacram spectant; ut cereus paschalis, crucis,... rami in Dominica Palmarum. Quaedam vero ad cultum Dei et certa Religionis nostrae officia et ministeria destinantur, ut Abbates, Abbatissae, ecclesiae,... sacerdotalia indumenta. Quaedam denique ad aliarum rerum benedictionem et sanctificationem comparata sunt, ut chrisma et oleum catechumenorum et infirmorum, thus, aqua benedicta. Haec sane omnia, cum per benedictionem seu consecrationem in jus Domini transierint, non possunt sine sacrilegio ad proprium hominis usum transferri » (Catalanus, *Pontificale Romanum*, apud cl. Melata, *Tractatus de Benedictione papali*, pag. 25).

(1) Cfr. *Rituale Rom. Editio prima post typicam*, typ. Friderici Pustet, Ratisbonae 1888; Ferraris, verb. *Benedicere*; cl. Melata, *Tractatus de Benedictione papali*; Moroni, *Dizionario di erudizione*, v. *Benedizione*.

563. Illico respectu *ad ministros*, quibus ex ordinatione Ecclesiae competit potestas benedicendi, Benedictiones distinguuntur in *Presbyterales*, *Episcopales* et *Papales*: aliae enim ex praefatis benedictionibus fieri vel conferri possunt a Sacerdotibus, aliae ab Episcopis, et aliae sunt reservatae Summo Pontifici. Hinc in Rituali Romano «*De Benedictionibus Regulae generales*» dicitur: «*Noverit Sacerdos, quarum rerum benedictiones ad ipsum, et quae ad Episcopum suo jure pertineant, ne majoris dignitatis munera temere, aut imperite unquam usurpet propria auctoritate*». Hinc est etiam, quod in eodem Rituali, novis Benedictionibus aucto, accurate per oportunas rubricas distinguuntur Benedictiones *reservatae*, puta Episcopis vel nonnullis Ordinibus Regularibus, a *non reservatis*.

564. Benedictiones, quae sunt Romano Pontifici reservatae, *Papales* vel *Apostolicae* sive *Pontificiae* nuncupantur. Ex his aliae sunt *constitutivae* seu *consecratoriae*, per quas res benedictae, ut supra diximus, constituuntur in statu permanenti rei sacrae et sanctae, ut benedictio *Agnus Dei*, *Rosae aureae* etc. Aliae sunt *invocativae*, quae vel impertiuntur cum adnexa indulgentia plenaria, vel tribuuntur sine hujusmodi indulgentia, ut est illa quam Papa manu elevata impertitur multitudini in via seu itinerando, vel concedit et mittit particularibus personis, Benedictiōnem Apostolicam postulantibus.

565. Relate *ad Benedictiones cum indulgentia plenaria* facile intelligitur, eas *per se* non posse, nisi a Summo Pontifice dispensari: siquidem indulgentiam plenariam Papa dumtaxat concedere potest; ergo et Benedictionem, cui ex intentione Papae *praefata indulgentia plenaria adnectitur*.

Diximus *per se*, quia licentia et auctoritate Summi Pontificis tum Episcopus tum simplex Sacerdos potest, ut patet, Benedictionem cum indulgentia plenaria Christifidelibus impertire, aut indulgentiam ipsam per ritualem benedictionem piis objectis adnectere. Et sane Romanus Pontifex, sive *per se* sive per organum Sacrarum Congregationum, tribuere solet hujusmodi facultatem non solum Episcopis, sed etiam aliis Sacerdotibus, qui proinde non quidem jure proprio, sed *jure delegato* eamdem exercent facultatem.

566. Inter Benedictiones *personales* cum adnexa indulgentia plenaria Romano Pontifici reservatas, quarum tamen impertio de-

legari (1) solet, recensentur *Benedictio super populum* et *Benedictio in articulo mortis*, et de his modo in separatis articulis agendum est.

ARTICULUS II.

BENEDICTIO PAPALIS SUPER POPULUM.

Benedictio papalis seu Apostolica super populum, vel imperit ab ipso Summo Pontifice, vel ex Pontificia delegatione ab Episcopis aliquo Praelatis inferioribus usum Pontificalium habentibus, vel ex privilegio a quibusdam religiosis Ordinibus, vel ex speciali indulto a Sacerdotibus sive saecularibus sive regularibus.

§ I.

BENEDICTIO PAPALIS SUPER POPULUM, QUAE IMPERTITUR
AB IPSO SUMMO PONTIFICE.

567. Benedictio super populum quae datur ab ipso Romano Pontifice, Christi in terris Vicario, solemnis est. Qui felicioribus temporibus interfuit Benedictioni, quae in quibusdam magnis solennitatibus a Pio PP. IX s. m. e superiori porticu S. Petri vel alterius Urbis Basilicae super frequentissimum populum omnium nationum effundebatur, probe noscit, et proculdubio ipse quoque expertus est intimum devotionis sensum ac animi commotionem, quae in fidelibus, magnifico Pontificali actui praesentibus, sponte excitabatur. Haec Benedictio, utpote quae a *Persona ipsa* Summi Pontificis *pleno jure supremaque potestate* impertitur, proprio ac stricto sensu *Papalis* dicitur et est.

568. Omnes Christifideles dictam Benedictionem papalem recipientes, plenariam indulgentiam lucrantur, pro cuius lucro nullae in benedictionis formula reperiuntur conditiones praescriptae, praeter *praesentiam in loco ubi datur benedictio*.

(1) Modus diversus, quo fieri potest delegatio, ita explicatur a cl. Benedicto Melata, Tract. de Benedictione papali, pag. 40: « *Delegatio dupli modo fieri potest, scilicet vel ita ut delegatus agat in persona propria, licet ex potestate sibi ab alio commissa, vel ita ut quis non solum agat ex potestate ab alio accepta, sed etiam in persona et vice alterius, ita ut actio delegati moraliter habeatur ut actio delegantis* ».

Sunt quidem Auctores, qui asserunt, ad acquirendam praefatam indulgentiam requiri, tamquam opera injuncta, Confessionem et Communionem; at nobis cum cl. Melata (loc. cit. pag. 207) videtur verius oppositum. Nam, ut modo notavimus, Sacraementorum susceptio non reperitur praescripta; et tamen Pontifex, quando eam pro indulgentiae acquisitione imponere intendit, expresse dicit. — Addi etiam potest, quod sive consideretur *Persona*, quae solemniter benedit, sive *causa sanctissima* (*obsequium fidelium Sedi Apostolicae*) pro concessione indulgentiae, sive etiam perpendatur *magna difficultas* ex parte saltem plurimorum, attenta populi multitudine ex fere omnibus Orbis terrae partibus in Urbem confluente, accedendi ad Sacraenta, congruum videtur, nisi alter Summus Pontifex decernat, ut praeter statum gratiae, quae semper necessario pro assequenda indulgentia requiritur, nullae sint conditiones.

§ II.

CONCESSIO FACTA EPISCOPIS ET QUIBUSDAM ALIIS PRAELATIS INFERIORIBUS, MITRAE ET PONTIFICALIUM USUM TERRITORIUMQUE SEPARATUM HABENTIBUS.

569. Clemens PP. XIII per suam Constitutionem « *Inexhaustum Indulgentiarum thesaurum* » sub die 3 Septembris 1762, omnibus Patriarchis, Primatis, Archiepiscopis et Episcopis concessit facultatem solemniter impertiendi, Romani Pontificis nomine, *duabus anni solemnitatibus*, nimirum Paschate Resurrectionis Domini, alioque die festo solemnii eorum respective arbitrio designando, BENEDICTIONEM APOSTOLICAM populo in ecclesia congregato. Eamdem facultatem indulxit, sed *semel in anno tantum* (in uno ex diebus, quibus eorum singulis pontificalium usus ab Apostolica Sede permittitur), Praelatis inferioribus, mitrae et pontificalium usum, territoriūque separatum cum vera qualitate *Nullius Dioecesis* habentibus.

570. Praedictam tamen facultatem Praelati omnes nunc memoriati debent postulare; ait enim laudatus Pontifex: «... Ipsos Patriarchas, Primates, Archiepiscopos et Episcopos ac supra memoratos Praelatos... in Domino hortamur, ut pro dignitatum eorum splendoris augimento, et fidelium populorum ipsis creditorum congrua erga

divinam institiam satisfactione, a Nobis et successoribus Nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus, facultatem hujusmodi ultro ipsis oblatam postulent et impetrare non praetermittant ».

Praefata facultas, quae gratis conceditur, solemniter benedicendi cum elargitione plenariae indulgentiae, Episcopis et Praelatis postulantibus conceditur, quamdiu illi suis respective Ecclesiis praesuerint.

571. Ritus et formula ab Episcopis adhibenda pro impertienda Benedictione papali una cum plenaria indulgentia post *Missarum solemnia*, reperitur in supradicta Constitutione, quae habetur per extensum tum in Append. ad *Decreta authentica S. C. Indulg.* pag. 456-461, tum apud Ferraris, verb. *Benedicere-Benedictio*, art. V, 63.

572. Quoad ritum et formulam pro impertienda Benedictione papali sequens dubium propositum fuit :

Episcopus Lemovicensis facultatem obtinuit impertiendi bis in anno Benedictionem Apostolicam cum indulgentia plenaria, sed in ritu et formula Benedictionis papalis praescribitur inter cetera, ut legantur Litterae Apostolicae ad hoc concessae, ante benedictionem impertiendam, atque etiam post benedictionem impertitam publicetur latino et vernaculo idiomate concessio plenariae indulgentiae. Mos autem in Ecclesia Lemovici a multis annis est, ut lectio Litterarum Apostolicarum supprimatur, ne diutius populus in ecclesia retineatur; loco vero Litterarum Apostolicarum legitur latino et vernaculo idiomate formula: *Attentis facultatibus etc.*, ut de delegatione constet. Episcopus Lemovicensis modo quaerit:

An hic ritus et forma sufficiat ad lucrandam indulgentiam plenariam?

S. C. Resp.: *Ritum et formam, de quibus in precibus, attenta rationabili causa supra exposita, revera sufficere ad lucrificiendam indulgentiam Apostolicac Benedictiois, dummodo per formulam: Attentis facultatibus etc. fidelibus constet, ex Pontificia delegatione tantum impertitam fuisse* (Decr. 30 Junii 1840. N. 282).

Hoc responsum habendum est ut generale, ita ut quotiescumque adsit illa rationabilis causa, licet Litterarum Apostolicarum lectionem supprimere, maxime si alias jam iterum iterumque in-

tegre lectae sint (Decr. 24 Junii 1885, apud Melata, Tract. de Benedictione papali, pag. 175).

573. Ad lucrandonam indulgentiam plenariam adnexam Benedictioni papali, quae datur ab Episcopo, requiritur *Confessio* et *Communio*. Horum tamen Sacramentorum susceptio non reperitur expresse praescripta in citata Constitutione Clementis XIII, sed ut conditio pro indulgentiae lucro addita est in formula, quae una cum Brevi concessionis ad Episcopos mittitur.

Ut alias diximus, per Confessionem et Communionem die Paschatis peractam, et indulgentia plenaria papali Benedictioni adnexa lucratur, et satis praecepto Paschatis fit (Decr. auth. N. 288; 296; 327).

574. Si contingat, Episcopum Benedictionem papalem imperare extra ecclesiam, puta in platea, ii fideles, qui per fenestras domorum, eamdem plateam respicientium, dictam Benedictionem accipiunt, ut *praesentes* habentur, et ideo indulgentiam assequuntur. Id patet ex responso ad dubium, quod hic ad litteram transcribimus:

Titius suum habet domicilium prope plateam, ubi quibusdam solemnioribus anni diebus coadunatur populus pro Papali Benedictione accipienda, quam Episcopus dioecesanus solet impetriri. Idem Titius per fenestras domus suae, quae plateam respiciunt, accipit praeferatam Benedictionem simul cum tota familia et non nullis extraneis, qui hac de causa ad predictam domum accedunt. At vero, cum Moniales ejusdem loci in Monasterio non longe distanti ab ipsa platea degentes, Apostolicam dispensationem impetrarunt pro dictae Papalis Benedictionis consecutione, dubitatur a Titio:

Utrum ipse quoque dispensatione indigeat, an potius in plateam descendere sit obligatus?

S. C. respondit: « Titius ejusque familia, nec non et omnes, qui apud ipsum actu inveniuntur, habita ratione localitatis ipsius, vere praesentes considerandi, et indulgentiam, quae in Episcopali Benedictione populo impetratur, reapse consequuntur; minime vero Moniales, quae etiam si non longe distent, tamen *ut absentes ex eorum localitate* merito sunt habendae » (Decr. 7 Jan. 1839. N. 266).

575. Indulgentia plenaria occasione Benedictionis solemnis ab Episcopis impetrari solitae in aliquibus diebus solemnioribus suspenditur in Jubilaeo universalis (Decr. 22 Dec. 1824. N. 255).

576. *Indulgentia plenaria Benedictioni papali adnexa acquiri etiam potest ab Episcopo, qui eam clargitur, ceu constat ex responsione ad hoc dubium:*

Num plenariam indulgentiam lucrardam a Christifidelibus Benedictionem nomine Summi Pontificis recipientibus a respectivis Episcopis, lucrari valeat et ipse Episcopus, qui eam impertit?

Et Emi Patres in Congregatione Generali habita die 5 Martii 1896 responderunt: *Affirmative*, facto verbo cum SSMo.

Et SSMus D. N. Leo PP. XIII, in Audientia habita ab Emo Cardinali Praef. S. C. I. die 20 Maii 1896, responsionem Eorum Patrum benigne approbavit.

Per hanc decisionem confirmatur thesis a nobis sub n. 89 propugnata, quod scilicet *qui indulgentias largitur, etiam pro se lucrari eas potest*. Hinc etiam qui *Absolutionem generalem* impertit, indulgentiam plenariam eidem adnexam pro se quoque lucrari potest, dummodo opera injuncta adimpleat, atque ad eam jus habeat.

§ III.

CONCESSIONES FACTAE QUIBUSDAM ORDINIBUS REGULARIBUS.

577. Ad lectorum notitiam et eruditionem notare volumus praecipua capita, quae de proposita materia continentur in Litteris Encyclicis Benedicti XIV: *Exemplis Praedecessorum*. Hujusmodi Litterae datae sunt *ad Superiores Generales Ordinum, quibus praescribitur ritus impertiendi Pontificiam Benedictionem super populum, servandus a Regularibus eorum Ordinum, quibus facultas hujusmodi, statis diebus, a S. Sede indulta fuit*. Formula et normae pro impertienda praefata Benedictione, prout jacent in Rituali Romano, desumptae sunt ex eisdem Litteris Encyclicis. — Sequentia igitur breviter indicamus:

1º Nonnullis familiis Regularium permisum est, ut Monasterii Praeses, vel alius Sacerdos a P. Provinciali designandus, populo congregato Sunni Pontificis nomine Benedictionem statis diebus impertiret.

2º Nullus umquam ritus ad hanc rem peragendam praescriptus fuit.

3º Ritus enim, qui Urbani VIII auctoritate probatus asseritur, ad eam Benedictionem, de qua est sermo, minime pertinet, sed illam complectitur, quae, aliqua urgente legitima causa, populis et agris tribui consuevit, et pro qua certus Delegatus apostolicus semper constituitur etc.

4º Cum haec ita sint, tamen Summus Pontifex Benedictus XIV deprehendit, quemdam ritum temere et inconsulto excogitatum esse pro supradicta Benedictione Pontificia invocativa :

5º Nam simplex Sacerdos in medio altaris collocatus, ministris circumadstantibus, et sacris indumentis ornatis, trinam benedictionem populo impertit, et alia plura gerit, quae enumerare hoc loco supervacaneum Pontifex existimavit.

6º Postea de *Benedictione super populum* historice tractat.

7º *Benedictio super populum*, ait, solemnis est, eamque in quacumque orbis terrae parte Romanus Pontifex elargiri potest ; Episcopus autem in sua dioecesi et locis ipsius etiam exemptis ; Archiepiscops in sua provincia et locis ejus exemptis eamdem exercere valet potestatem... Abbatibus praefata facultas conceditur in ecclesiis, quae ipsis plene subjiciuntur, modo tamen Apostolicum privilegium ad id necessarium obtinuerint : quo sane uti nequeunt, nisi postquam Sacrum solemne aut Vespertas in ecclesia peregerint. Nam *populo in via passim occurrenti benedicere ipsis non licet*, nisi id clare in eodem privilegio declaretur.

8º Simplex ergo Sacerdos nequit Benedictionem super populum elargiri.

9º Modo tamen eidem Sacerdoti permittitur, *postquam divinum Sacrificium absolvit*.

10º Dictum est : *modo permitti* : si enim sacram antiquitatem inquiramus, neque id presbytero licitum olim fuisse cognoscemus... Etsi quidem in usu semper fuerit, ut, re divina perfecta, populus ab ecclesia Benedictione dimitteretur ; id tamen non a Sacerdote celebrante, sed vel ab Episcopo, si praesens aderat, vel, si aberat, ab Archipresbytero ejus jussu praestabatur.

11º Ast, temporum decursu, contraria praevaluit disciplina, quae Sacerdoti celebranti potestatem fecit *Benedictionem super populum in fine Missae effundendi*. Haec benedictio, ait Bellotus, ad Missae perfectionem pertinet hodie, sine qua fas non est ab incerto Sacro recedere, nec jure queat populus ante ipsam Benedictionem ecclesiam egredi.

12º Ergo hodie **simplex** Sacerdos post ea verba: *Ite Missa est; jure suo dimittit populum, eique benedicit, sive absit, sive intersit Episcopus; ea tamen lege, ut si intersit et in sua sit dioecesi, ad eum prius se convertat, eique caput inclinet, veluti facultatem populo benedicendi postulans; quod ab eodem Sacerdote praetermittitur, si Episcopus Missae intersit, sed extra suam dioecesim versetur.*

13º Cum jam perspectum sit, quo tempore et loco simplex Sacerdos populo possit *jure suo* benedicere, necessario consequitur, nullam aliam Benedictionem *super populum* ab ipso impetrari licite, nisi *jure delegato*.

14º Hujus naturae, nempre *juris delegati*, est *Benedictio Apostolica* de qua agitur, quae cum unice concedatur per delegationem Apostolicam, « *Nostrum est omnino, sunt verba Pontificis, ritum praescribere, quem inferius pro norma in posterum servanda subjiciemus, quo sane uti volumus ac decernimus eos Ordines Regulares, sive Mendicantes, sive non Mendicantes, Monasticos vel Clericorum Regularium, quibus Nos ipsi, vel Praedecessores Nostri, vel futuri Romani Pontifices facultatem tribuendae populis benedictionis permiserint* ».

15º Exinde Pontifex gradum facit ad normas statuendas quae in impertienda *Benedictione Apostolica* observari debent, formulamque praescribit omnino a Regularibus usurpandam in hujusmodi sacra functione peragenda.

16º Praecipue admonendus est populus de indulgentia a S. Sede concessa, de praceptis operibus pro ea lucrificienda, quae ordinarie sunt *Confessio, Communio et preces* pro S. Ecclesia, de die quo visitanda est designata ecclesia, et de hora qua dabitur Pontificia Benedictio.

Coadunato in ecclesia populo, alta voce legantur Apostolicae Litterae seu Decreta, quibus indulgentia conceditur, una cum potestate Benedictionem Apostolicam super populum effundendi, ut *de delegatione* audientibus constet; et concessio ex latino sermone in vulgarem conversa pronuntietur. Brevi sermone excitetur populus ad snorum scelerum detestationem; post quae Sacerdos, *nullis circumstantibus ministris, stola et superpelliceo induitus*, ante altare genuflectit, et ibi ea peragit quae in Rituali Romano praescribuntur juxta tenorem memoratae Bullae Summi Pontificis Benedicti XIV.

17º Tandem mandat Summus Pontifex, ut Sacerdos ad impertiendam Pontificiam Benedictionem delegatus, stans in cornu epistolae, *non trina, hoc est triplici signo Crucis, sed una benedictione, uno videlicet signo Crueis, benedicat, proferens alta voce haec verba:*

Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. R). Amen.

Trina siquidem benedictio Episcopo competit, non Sacerdoti.

18º Etiam Abbates usu Pontificalium praediti, ritu solenni celebrantes, trinam Benedictionem impertire possunt; quod iisdem penitus interdicitur, cum rem divinam privatim conficiunt.

Haec sunt potiora, quae continentur in memoratis Litteris Encyclicis «*Exemplis Praedecessorum*» editae sub die 19 Martii 1748. Qui eas cupit integre perlegere, adeat Bullarium vel Decreta auth. appendix N. XVI, pag. 483.

578. Certum est ergo, nonnullis Ordinibus Regularibus, ex speciali privilegio, concessam fuisse facultatem pro certis anni solemnitatibus effundendi super populum, Romani Pontificis nomine, Apostolicam Benedictionem. Et Clemens XIII in citata Bulla *Inhaustum*, dum revocat omnia *particularia* indulta usque tunc elargita Sacerdotibus sive saecularibus sive regularibus, impertiendi populo Pontificiam Benedictionem, vult tamen *salvas et illaesas praeservare hujusmodi facultates aliquibus regularibus Ordinibus jam concessas*.

579. Summus Pontifex Leo XIII, Brevi *Quo universi* 7 Julii 1882, quoad praedictam Benedictionem ita decrevit: *Benedictio nomine Summi Pontificis impertiatur cum formula approbata in Litteris Encyclicis ejusdem s. m. Benedicti Papae XIV Exemplis Praedecessorum*, sed nonnisi *bis in anno*, et sub conditione, quod haec Benedictio numquam detur eodem die et in eodem loco, ubi Episcopus eam impertiat (Decr. auth. pag. 491 et 411 in fine).

Item Benedictio papalis impertiri nequit bis in die (S. R. C. 1 Sept. 1790; apud Aloysium Adone lib. I, n. 1105).

580. Regulares, qui facultate gaudent Benedictionem populo impertiendi Summi Pontificis nomine, ea facultate uti non possunt sine Ordinarii licentia in scriptis mature vel saltem triduo ante ipsam diem Benedictionis impetranda sub poena suspensionis ab omni officio et dignitate (Clemens XIII, Bulla *Decet Romanos Pontifices*, die 30 Aug. 1753, penes Chronolog. Ord. Min. tom. IV, pag. 523).

581. Regulares, facultate ipsis a S. Sede concessa dandi Pontificiam Benedictionem, uti dumtaxat possunt in ecclesiis *suorum Conventuum*, non autem in ecclesiis Monialium tam Ordini quam Ordinario loci subjectarum, neque in ecclesiis, in quibus Confraternitates Ordinum suorum sunt erectae (Decr. 4 Febr. 1754. N. 199).

§ IV.

CONCESSIO FACTA DIRECTORIBUS TERTII ORDINIS FRANCISCALIS.

582. *Tertiariis Franciscalibus saecularibus* Benedictio nomine Summi Pontificis dari debet *bis in anno*, sic concedente Leone XIII P. M., et quidem *juxta formulam Benedicti XIV*; at non eodem die, nec in eodem loco, ubi Episcopus eam impertiat. Cum igitur secundum praedictam formulam talis Benedictio *super populum* effundatur, ideo *non singulis seorsim Tertiariis, sed adunatae Congregationi danda est* ab ipso ejus Praeside, cui commissa intelligitur impertitio illius Benedictionis (Caeremoniale Tert. Ord. S. Franc. a S. R. C. approb.).

§ V.

CONCESSIONES FACTAE SACERDOTIBUS PARTICULARIBUS.

583. Aliquando Sacerdotibus particularibus tum saecularibus tum regularibus *supplicantibus*, conceditur facultas impertiendi populo Benedictionem in fine quadragesimalis praedicationis, vel spiritualium exercitiorum, aut Missionum, adjecta conditione, ut qui plenariam indulgentiam lincrari cupiunt, quemdam concionum numerum audire debeant. Quinam ritus tunc adhibendus sit, an nempe solemnis a Benedicto XIV praescriptus, de quo hucusque locuti sumus, an alias, ex rescripto concessionis dignoscendum est. Idem dicendum de conditionibus pro lucranda indulgentia adimplendis. Quoad ritum plerumque praescribitur, ut Missionarius, vel concionator aut director exercitiorum Benedictionem papalem impertiat, *unico Crucis signo cum Crucifixo*. En pro norma et in exemplum tenor quarumdam concessionum:

A)... Nos igitur piis hisce tuis votis, quantum cum Domino possumus, obsecundare volentes... omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac S. Com-

munione refectis, qui tuis concionibus *Quadragesimae, Adventus, Missionum ac spiritualium Exercitiorum saltem ultra mediatem temporis*, quo eaedein conciones respective perduraverint, interfuerint et *Benedictioni cum Cruce* in postrema concionum hujusmodi a te impertiendae adstiterint, nec non ecclesiam ubi praedictae conciones habebuntur, sive sacellum, vel ecclesiam domorum nbi praefata spiritualia Exercitia peragentur, devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione, ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum *indulgentiam* et remissionem misericorditer in Domino concedimus. — Quoties vero Christifideles hisce concionibus saltem contriti adfuerint, et ecclesiam vel sacellum ut supra visitaverint, ibique ut supra oraverint, eisdem *biscientum dies* de injunctis eis seu alias quomodolibet debitibus poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. In contrarium etc.

B) Patres Missionarii nostri Ordinis in Belgio postularunt et obtinuerunt sequentes facultates:

Bme Pater. Minister Provincialis Minorum Recollectorum in Belgio implorat facultatem pro omnibus religiosae suae Provinciae Missionariis concedendi indulgentiam plenariam, applicabilem per modum suffragii animabus Purgatorii, omnibus fidelibus, qui confessi et sacra Communione refecti oraverint juxta intentionem Sanctissimi Patris et quinquies interfuerint exercitiis Missionis vel Exercitiorum spiritualium, quae a Patribus tradentur.

Similiter petit, ut iidem Missionarii in fine Missionum et Exercitiorum spiritualium omnibus fidelibus praesentibus dare possint *Benedictionem papalem*.

Ex Audientia SSmi habita die 16 Novembris 1851.

Sanctissimus Dominus Noster Pius, divina Providentia Papa IX, referente me in scripto S. Congregationis de Propaganda Fide Secretario, benigne annuit pro gratia in omnibus juxta petita, contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romae ex aedibus S. C. de Prop. Fide die et anno quibus supra.

AL. BARNABÒ, a Secretis.

C) Ex recentioribus dispositionibus ampliores gratiae a S. Sede obtineri possunt. Formula petitionis, juxta exemplar authenticum nobis exhibitum, potest esse sequens:

Bmē Pater. Sacerdos (vel Parochus)... dioecesis... ad pedes Sanctitatis Vestrae humiliter provolatus, implorat facultatem ad *quinquennium impertiendi* cum SS. Crucifixo *Benedictionem* in fine concionum Quadragesimae, S. Adventus, Exercitorum spiritualium, sacrarum Missionum, nec non in fine mensium, — Martii in honorem S. Joseph, — Maji in honorem B. Mariae Virginis, — Junii in honorem SS. Cordis Jesu, — Octobris in honorem B. Mariae Virginis de Rosario, — et Novembri in suffragium defunctorum, quas conciones Orator dabit, obtenta prius Ordinariorum licentia, cum *indulgentia plenaria*, quae sit applicabilis etiam per modum suffragii animabus Purgatorii, lucranda ab omnibus Christifidelibus, qui confessi et sacra Communione refecti praedictis Oratoris concessionibus, saltem *ultra mediocritatem*, adsuerint, orando pro felici statu S. Matris Ecclesiae juxta mentem Sanctitatis Vestrae.

§ VI.

ALIAE PARTICULARES CONCESSIONES PRO IMPERTIENDA BENEDICTIONE PAPALI SUPER POPULUM.

584. Non raro potestas conferendi populo Benedictionem Apostolicam cum indulgentia plenaria, ab ipso Summo Pontifice benigne conceditur Sacerdotibus, praesertim Parochis, Romam peregrinantibus pro exhibendo eidem Christi Vicario obsequium fidelitatis, obedientiae, submissionis, et aliquando etiam sensa gratulationis pro aliquo felici eventu. Testes sumus id contigisse sub Pontificatu Summorum Pontificum Pii IX et Leonis XIII. In hisce casibus quo ritu uti debent Sacerdotes in impertienda Benedictione papali, *casu quo Papa nihil de eo dixerit?*

Respondemus, praefatos Sacerdotes uti debere ritu et formula a Benedicto XIV pro regularibus Ordinibus praescripta. Haec sententia, quam cl. Melata suam fecit (Man. de Indulg. p. 86; Tract. de Bened. papali, p. 179) quamque alii negant vel dubitanter sustinent, nobis videtur certa. Conferantur inter se duo responsa S. R. Congregationis (Decr. auth. pag. 410-411) ad dubium 3^m, et ad dubium 6^m.

In 3^o dubio quaeritur: An pro impertienda absolutione *in articulo mortis* Tertiariis saccularibus Franciscalibus, debeat formula Benedictina adhiberi... ?

Resp. Formula Benedictina est praescribenda sub poena nullitatis PRO OMNIBUS INDISCRIMINATIM, facto verbo cum SSmo.

In 6º dubio petitur: An pro impertienda Tertiariis Franciscanis saecularibus *Benedictione papali* obligatio adsit formula Benedictina utendi, vel sit eadem praescribenda?

Resp. Ut in tertio.

Porro in tertio, ut vidimus, formula Benedictina praescribitur sub poena nullitatis *pro omnibus indiscriminatim*. Ergo tam pro impertienda absolutione in articulo mortis, quam pro impertienda Benedictione papali populo coadunato, exhiberi debet respectiva formula Benedictina *ab omnibus indiscriminatim*, nisi pro Benedictione papali alias ritus praescribatur in concessione.

ARTICULUS III.

INDULGENTIA PLENARIA IN ARTICULO MORTIS.

§ I.

PRAECIPUA CAPITA CONSTITUTIONIS «PIA MATER» BENEDICTI XIV SUPER BENEDICTIONE APOSTOLICA CUM INDULGENTIA PLENARIA IN ARTICULO MORTIS.

585. Ut lectoribus clarius patcat dispositio Ecclesiae circa Apostolicam Benedictionem fidelibus in articulo mortis constitutis impertiendam, praecipua puncta adnotamus, quae Pontifex Benedictus XIV in sua celebri Constitutione *Pia Mater*, edita sub die 9 Aprilis 1747, docuit ac decrevit; eo prorsus modo, quo id fecimus de altera ejusdem Pontificis Constitutione: *Exemplis Praedecessorum*.

En igitur potiora, prout ad rem nostram faciunt.

1º Facultas impertiendi Benedictionem cum indulgentia plenaria fidelibus in articulo mortis constitutis, ante Benedictinam Constitutionem *Pia Mater* Episcopis concedi consuevit per privatas Epistolas Secretarii Brevium *ad triennium proximum*; et hac lege, ut quilibet Episcopus uleretur *per se ipsum immediate*, vel quatenus Episcopum suffraganeum haberet, *per Dominum suffraganeum suum*; nec, *nisi necessitate urgente, et quidem nocturno tempore*, alium Sacerdotem in singulis peculiaribus casibus subdelegare posset. Quo vero *ad Moniales*, ordinarii earum Confessarii opera in eum finem uleretur.

2º Hanc porro facultatem, prout in hujusmodi Litteris concedebatur, Ecclesiarum Pastores jamdudum judicarunt angustiis nimium limitibus circumscriptam; non solum ob breve triennii spatium ipsi praesinitum, verum etiam quia, propter relatas leges circa illius usum praescriptas, ab hujusmodi indulgentiae plenariae beneficio excludi videbant plerosque fideles sibi subjectos, praesertim vero eos, quos extra ipsorum residentiae locum, et in remotis dioecesum regionibus infirmari contingeret.

3º Ut his incommodis mederetur, S. Congregatio Indulgentiarum non semel egit *pro ampliatione facultatum* in memoratis Epistolis contentarum, idque dum ipse Pontifex Benedictus XIV in minoribus esset constitutus. Ob tamen specialia adjuncta, res in priori statu relictam fuit.

4º Cum autem doctissimus Prosper Lambertini in Collegium S. R. E. Cardinalium fuerit cooptatus, indeque ad regendam Episcopalem Anconitanam Ecclesiam se contulisset, ex qua biennio post ad Metropolitanam Bononiensem fuit translatus; ipso statim usu et propria experientia, in eas incidit difficultates, quae a se, dum esset pariter in minoribus, propositae fuerant S. Congregationi: animadvertisit scilicet, ob interdictam Episcopis praefatae facultatis subdelegationem, omnes plerumque dioecesis habitatores hoc tanto spirituali beneficio in extremo vitae momento orbatos manere.

5º Ad summum Pontificatus apicem enectus, Benedictus XIV, sua perpetuo valitura Constitutione, *Pia Mater*, novas in hac materia regulas praesinire constituit. *Decrevit scilicet*:

a) Ut facultates impertiendi Benedictionem cum indulgentia plenaria fidelibus in articulo mortis constitutis, ab Episcopis tunc existentibus jam obtentae, sive ad triennium dumtaxat, sive ad aliud definitum tempus, in suo robore maneant, *quoad iidem Antistes dioecesum regimen obtinebunt*.

b) Ut tam Antistitibus ad aliarum Ecclesiarum regimen translati, quam novis Episcopis, qui catholicis gregibus in posterum praeficiuntur, dictam facultatem *postulantibus*, Apostolicae Litterae in forma Brevis gratis per omnia expedirentur, eisque memorata facultas concederetur *non ad triennium, sed ad omne tempus, quo adeptum semel Ecclesiae regimen obtinebunt*.

c) Tam Episcopis tunc propriam dioecesim habentibus, quam illis qui in posterum catholicis gregibus praeficiuntur, concessit

facultatem subdelegandi tam pro civitate quam pro dioecesi absque distinctione temporis, nocturni vel diurni, alios pios Sacerdotes sive saeculares, sive regulares, prout necessarium fore judecassent.

d) Easdem facultates indulsit Praelatis inferioribus territorium separatum habentibus, cum vera qualitate *Nullius* et activa in clerum et populum jurisdictione; *dummodo et ipsi has gratias postulent*, sacra Apostolorum limina praescriptis temporibus visitent, relationem status Ecclesiarum sibi subjectarum Apostolicae Sedi exhibeant etc.

e) Declaravit, hujusmodi Indulta nequaquam morte concedentis expirare, *cum jurisdictione delegata in iis, quae non justiam, sed gratiam concernunt, etiam post obitum delegantis manere debeat.*